UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ MAI HOA

Số:       /BC-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Mai Hoa, ngày     tháng     năm 2025

BÁO CÁO

Tình hình triển khai thực hiện hệ thống hội nghị truyền hình trực tuyến và Hệ

thống Quản lý văn bản, hồ sơ công việc chứa nội dung bí mật nhà nước

Kính gửi: Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh.

Thực hiện văn bản số 901/VPUB-CNTT ngày 23/12/2025 về việc báo cáo thực

hiện các nhiệm vụ. UBND xã Mai Hoa báo cáo tình hình thực hiện các nhiệm vụ

năm 2025 như sau:

I. Báo cáo tình hình triển khai thực hiện hệ thống hội nghị truyền hình trực

tuyến tại điểm cầu cấp xã

1. Tình hình mua sắm, lắp đặt thiết bị

Thực hiện chủ trương, chỉ đạo của cấp có thẩm quyền về việc triển khai hệ thống

hội nghị truyền hình trực tuyến đến điểm cầu cấp xã, đơn vị đã chủ động phối hợp

với các cơ quan, đơn vị liên quan để tổ chức thực hiện. Tuy nhiên sau khi sáp nhập

đến thời điểm hiện tại UBND xã Mai Hoa đang còn sử dụng lại các thiết bị cũ, chưa

tiến hành mua sắm các thiết bị mới.

2. Nguồn kinh phí thực hiện

Nguồn kinh phí triển khai hệ thống hội nghị truyền hình trực tuyến tại điểm cầu

cấp xã được bố trí từ Ngân sách nhà nước, Việc quản lý, sử dụng kinh phí được thực

hiện đúng quy định hiện hành.

II. Báo cáo tình hình triển khai Hệ thống Quản lý văn bản và hồ sơ công

việc chứa nội dung bí mật nhà nước

1. Tình hình mua sắm hoặc sử dụng thiết bị đầu cuối

Thực hiện việc triển khai Hệ thống Quản lý văn bản và hồ sơ công việc chứa

nội dung bí mật nhà nước, đơn vị đã rà soát, bố trí trang thiết bị phục vụ theo điều

kiện thực tế. Đến nay, đơn vị mới thực hiện mua sắm được một số thiết bị đầu cuối,

cụ thể là 01 bộ máy tính bàn, 01 máy scan; hạ tầng mạng nội bộ riêng tách biệt, thiết

bị USB lưu trữ, thiết bị BML do ban cơ yếu Chính phủ cấp để phục vụ công tác xử

lý văn bản, hồ sơ.

Tuy nhiên, do nguồn kinh phí còn hạn chế, đơn vị chưa được trang bị đầy đủ

các thiết bị theo yêu cầu, hiện vẫn còn thiếu một số trang thiết bị cần thiết như: máy

in chuyên dùng, Máy quét tài liệu số hóa, và một số thiết bị bảo mật theo quy định.

Việc thiếu đồng bộ trang thiết bị bước đầu đã ảnh hưởng nhất định đến tiến độ và

hiệu quả triển khai hệ thống.

2. Tổ chức kiểm tra an ninh mạng đối với thiết bị đầu cuối

Trước khi đưa thiết bị đầu cuối vào sử dụng, đơn vị đã cử đầu mối của UBND

xã đưa các thiết bị vào Phòng Kỹ thuật nghiệp vụ và Ngoại tuyến Công an tỉnh hỗ

trợ kiểm tra an ninh an toàn kiểm tra, đánh giá an ninh mạng; Đảm bảo thiết bị đáp

ứng yêu cầu về bảo vệ bí mật nhà nước theo quy định.

3. Cài đặt hệ điều hành và phần mềm

Đến nay, đơn vị đã hoàn thành việc cài đặt Thiết bị đầu cuối, cấu hình đầy đủ

của ngành Cơ yếu. Tuy nhiên, hiện tại đơn vị chưa được tổ chức hướng dẫn, tập huấn

sử dụng Hệ thống Quản lý văn bản và hồ sơ công việc chứa nội dung bí mật nhà

nước, do đó cán bộ, công chức được phân công chưa nắm đầy đủ quy trình vận hành,

khai thác và sử dụng hệ thống trong thực tế. Việc khai thác, sử dụng hệ thống mới

dừng ở mức chuẩn bị về mặt kỹ thuật, chưa thể triển khai chính thức vào phục vụ

công tác chuyên môn.

III. Đánh giá khó khăn, vướng mắc và đề xuất, kiến nghị

1. Khó khăn, vướng mắc

Trong quá trình triển khai, đơn vị còn gặp một số khó khăn, vướng mắc như:

- Kinh phí đầu tư còn hạn chế, chưa đáp ứng đầy đủ nhu cầu thực tế;

- Năng lực ứng dụng công nghệ thông tin của đội ngũ cán bộ, công chức chưa

đồng đều; trong khi yêu cầu về bảo đảm an toàn, an ninh thông tin đối với các hệ

thống xử lý tài liệu, dữ liệu quan trọng đòi hỏi tính chính xác và tuân thủ nghiêm

ngặt các quy định.

2. Đề xuất, kiến nghị

Để nâng cao hiệu quả triển khai trong thời gian tới, đơn vị kiến nghị:

- Tăng cường công tác hướng dẫn, tập huấn nghiệp vụ và kỹ thuật cho đội ngũ

cán bộ, công chức trực tiếp sử dụng hệ thống.

- Có giải pháp hỗ trợ kỹ thuật kịp thời trong quá trình triển khai và vận hành,

bảo đảm hệ thống hoạt động ổn định, an toàn.

- Quan tâm bố trí, bổ sung kinh phí phù hợp để đáp ứng yêu cầu triển khai, duy

trì và nâng cấp hệ thống theo quy định.

Trên đây là báo cáo của UBND xã Mai Hoa về tình hình triển khai thực hiện hệ

thống hội nghị truyền hình trực tuyến và Hệ thống Quản lý văn bản, hồ sơ công việc

chứa nội dung bí mật nhà nước. UBND xã Mai Hoa Văn phòng Ủy ban nhân dân

tỉnh tổng hợp báo cáo./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ Tịch, các Phó Chủ tịch

- Lưu: VT, UBND.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Anh Tuấn

		2025-12-24T08:39:20+0700

		2025-12-24T09:34:47+0700

		2025-12-24T09:34:48+0700

		2025-12-24T09:35:27+0700